

2015

## वित्तीय नियम व कार्यालय प्रक्रिया

प्रश्न-पत्र - III

### FINANCIAL RULES AND OFFICIAL PROCEDURE

Paper - III

निर्धारित समय : 3 घण्टे ]

Time Allowed : 3 Hours ]

[ पूर्णांक : 300

[ Maximum Marks : 300

नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके अंत में अंकित हैं।

(iii) एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाय।

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.

(iii) The parts of same question must be answered together.

#### भाग - क / PART - A

1. (क) महिला सरकारी सेवकों के लिए 'बाल्य देखभाल अवकाश' की अनुमन्यता का विस्तार से वर्णन करें। 10
- (ख) 1 जनवरी एवं 1 जुलाई को अर्जित अवकाश लेखे में अधिकतम कितना अवकाश जमा हो सकता है ?  
एक सरकारी कर्मचारी के अर्जित अवकाश लेखे में 1 जनवरी, 2015 को 293 दिन जमा है। वह अप्रैल 2015 में सेवानिवृत्त हो रहा है। उस कर्मचारी द्वारा मार्च माह में 15 दिन का अवकाश लिया जाता है।  
सेवानिवृत्त होने पर उसे कितने दिन का अवकाश नगदीकरण मिलेगा ? 10
- (ग) सरकारी सेवक को अध्ययन अवकाश कितने वर्ष की सेवा के पश्चात् देय होता है ? सम्पूर्ण सेवाकाल में इसकी अधिकतम सीमा कितनी है ? अध्ययन अवकाश की अवधि में वेतन क्या मिलता है ? 7
- (घ) स्थायी सरकारी सेवक को चिकित्सा प्रमाण-पत्र पर सम्पूर्ण सेवाकाल में कितने दिनों का अवकाश देय होता है ? चिकित्सा अवकाश में वेतन क्या मिलता है ? 3
- (ङ) निलम्बन की अवधि में सरकारी सेवक को क्या अवकाश प्रदान किया जा सकता है ? 2

- (a) Explain in detail the admissibility of "Child Care Leave" to female Govt. servants.
- (b) What is the maximum number of days of earned leave can be accumulated in the leave account on 1<sup>st</sup> January and 1<sup>st</sup> July ?  
A government servant has got 293 days of earned leave as balance in his leave account as on 1<sup>st</sup> January, 2015. He is going to retire in April 2015. He takes leave of 15 days in the month of March. How much leave encashment he will get on retirement ?
- (c) After what length of service, a government servant can avail the study leave ? What is its maximum limit in the entire service period ? What amount of pay is admissible during the period of study leave ?
- (d) How much leave (in days) on medical certificate is admissible to a permanent government servant during the entire service period ? What amount of pay is admissible during medical leave ?
- (e) Can leave be granted to a government servant during the period of suspension ?

2. (क) निम्न को परिभाषित करें : 12
- (i) संवर्ग 2
- (ii) प्रतिकर भत्ता 2
- (iii) कार्यभार ग्रहणकाल 2
- (iv) धारणाधिकार 2
- (v) स्थायी पद 2
- (vi) यात्रा-भत्ता 2
- (ख) एक सरकारी सेवक ₹ 9300-34800 के पे बैंड में वेतन ₹ 18,300 तथा ग्रेड पे ₹ 4,600 दिनांक 1-7-2014 से पा रहा है। दिनांक 25-6-2015 को ए.सी.पी. के लाभ के तहत ग्रेड पे ₹ 4,800 हो जाता है। उसका वेतन निर्धारण कितने प्रकार से होगा तथा प्रत्येक निर्धारण में वेतन वृद्धि की दिनांक क्या होगी ? 18
- उपरोक्त उदाहरण में सम्बन्धित सरकारी सेवक की दिनांक 18 अगस्त, 2015 को ग्रेड पे ₹ 4,800 में ही पदोन्नति हो जाती है। इस पदोन्नति के फलस्वरूप उसका वेतन निर्धारण क्या होगा ? 3

- (a) Define the following :
- (i) Cadre
- (ii) Compensatory allowance
- (iii) Joining Time
- (iv) Lien
- (v) Permanent Post
- (vi) Travelling allowance
- (b) A government servant is drawing ₹ 18,300 as pay in pay band ₹ 9300-34800 and grade pay ₹ 4,600 w.e.f. 1-7-2014. On 25-6-2015, his grade pay becomes ₹ 4,800 under A.C.P. In how many ways, his pay can be fixed and what will be his date of increment in each case ?  
In the above example, the concerned government servant is promoted on 18<sup>th</sup> August, 2015 in the grade pay ₹ 4,800. How his pay will be fixed on the promotion ?

